ỦY BAN NHÂN DÂN

  XÃ GLAR

Số:        /UBND-VX

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống tai nạn, thương

tích và phòng, chống đuối

nước trẻ em

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Glar, ngày      tháng 4 năm 2022

Kính gửi:

- UBMTTQ và các đoàn thể xã;

- Thôn trưởng 09 thôn.

Thực hiện Văn bản số 794/UBND-VX ngày 21/4/2022 của Ủy ban nhân dân

huyện Đak Đoa về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn, thương tích và

phòng, chống đuối nước trẻ em.

Nhằm tăng cường công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, đặc biệt là

phòng, chống đuối nước trẻ em trong thời gian tới. UBND xã triển khai thực hiện

một số nhiệm vụ sau:

1. Công chức Văn hóa xã hội phụ trách mảng Lao động - Thương binh

và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tăng cường

hướng dẫn thực hiện các giải pháp phòng, chống tai nạn, thương tích, đặc biệt là

đuối nước ở trẻ em.

- Xây dựng kế hoạch bảo vệ chăm sóc trẻ em năm 2022.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, thực hiện tốt quy trình tiếp nhận, xử

lý thông tin trẻ em bị đuối nước. Lập danh sách tham gia tập huấn bồi dưỡng kiến

thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em cho cha, mẹ,

người chăm sóc trẻ em và trẻ em. Đặc biệt quan tâm đến các gia đình có trẻ em rơi

vào hoàn cảnh đặc biệt (HCĐB) và nguy cơ rơi vào HCĐB, gia đình nghèo, cận

nghèo, gia đình có cha, mẹ đi làm ăn xa, gia đình có vấn đề xã hội,...

- Xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác phòng, chống tai nạn, thương tích và

phòng, chống đuối nước trẻ em; tham mưu phân công thành viên Ban Chỉ đạo

BVCSTE phụ trách từng thôn kiểm tra, rà soát, phát hiện kịp thời, loại bỏ các nguy

cơ gây tai nạn, thương tích, đuối nước, rơi, ngã và các nguy cơ mất an toàn.

2. Trường học trên địa bàn xã:

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng,

chống tai nạn, thương tích trẻ em. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao trách nhiệm

đội ngũ cán bộ, giáo viên, phụ huynh và phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà

trường trong quản lý học sinh, phòng, chống đuối nước, nhất là trong thời gian thời

gian nghỉ hè hoặc học trực tuyến tại nhà để phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Đối với học sinh, chú trọng giáo dục kỹ năng sống; kỹ năng nhận biết, kỹ

năng phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước; Ở những nơi có đủ

điều kiện, đưa nội dung bơi lội vào giảng dạy bằng nhiều hình thức linh hoạt.

Thường xuyên tổ chức các buổi tuyên truyền, ngoại khóa về phòng, chống tai nạn,

thương tích, nhất là đuối nước.

3. Công chức Địa chính – Xây dựng phụ trách mảng nông nghiệp:

- Rà soát, thống kê, kiểm tra để phát hiện kịp thời các đồ dùng, công trình

chứa nước, các khu vực hố nước, ao, hồ, sông suối, vùng nước sâu, nguy hiểm

thường xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có

biện pháp chủ động phòng ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em, cụ thể như làm nắp

đậy, rào chắn, đặt biển cảnh báo...; thực hiện việc ký cam kết đối các hộ gia đình

có ao, hồ, giếng đào yêu cầu phải có các biện pháp đảm bảo để không xảy ra đuối

nước tại các ao, hồ do mình quản lý.

4. Công chức Địa chính – Xây dựng phụ trách mảng xây dựng:

- Có biện pháp để các chủ đầu tư công trình hiện đang thi công xây dựng

trên địa bàn trong việc làm rào chắn các hố móng, san lấp hoàn trả những khu vực

lấy đất để xây dựng công trình tránh trường hợp trong mùa mưa hình thành các hố

nước, cắm biển bảo nguy hiểm tại những nơi đang thi công.

- Phối hợp với các ngành tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, chỉnh sửa,

làm mới, cắm biển cảnh báo, pano tại những vị trí giao thông nguy hiểm, nơi có

mật độ tham gia giao thông đông nhằm tuyên truyền Luật Giao thông đến với

người dân, đặc biệt trẻ em.

5. Công chức Văn hóa xã hội phụ trách mảng Văn hóa –Thông tin:

- Phối hợp hướng dẫn các Ban, ngành, Đoàn thể liên quan thực hiện tuyên

truyền công tác phòng, chống tai nạn thương tích nói chung, tai nạn đuối nước trẻ

em nói riêng; tăng cường xây dựng tin, bài, thời lượng phát sóng tuyên truyền,

cảnh báo, phổ biến kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn nhằm nâng

cao trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng trong chăm sóc, bảo vệ, quan

tâm giám sát trẻ em, nhất là trong thời gian nghỉ hè, mùa mưa bão.

- Trong công tác gia đình, thường xuyên lồng ghép phổ biến, nâng cao trách

nhiệm của gia đình trong việc phòng, chống tại nạn đuối nước cho con em mình,

phối hợp tuyên truyền sâu rộng về môi trường sống an toàn tại gia đình.

- Tăng cường kiểm tra và quản lý chặt chẽ các sản phẩm văn hóa, dịch vụ

vui chơi, giải trí dành cho trẻ em.

6. Công an xã:

Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm về

đảm bảo an toàn giao thông; xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm quyền trẻ

em. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các đội, tổ tự quản về an ninh trật tự, đáp

ứng tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn và ứng cứu, xử lý kịp thời các sự cố, tai

nạn đuối nước xảy ra trên địa bàn.

7. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể xã:

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ; vận động, tuyên truyền công tác phòng,

chống tai nạn, thương tích và đặc biệt là đuối nước trẻ em đến các gia đình hội

viên, đoàn viên góp phần ngăn ngừa tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

8. Thôn trưởng 09 thôn:

Phối hợp tuyên truyền công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; Tuyên

truyền công tác phòng, chống tai nạn thương tích và Phòng chống đuối nước.

Tuyên truyền tới các hộ gia đình rào chắn ao hồ ngăn chặn tình trạng đuối nước ở

trẻ em.

Nhận được công văn này đề nghị các ban, ngành đoàn thể, các trường học,

Ban nhân dân thôn nghiêm túc, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy (B/c);

- Thường trực HĐND;

- CT, các PCT UBND;

- Cán bộ, công chức xã;

- UBMTTQ và các đoàn thể xã;

- Các trường học trên địa bàn;

- Ban nhân dân thôn;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giang H’huom

		2022-04-27T13:55:33+0700
	Việt Nam
	Giang H’Huom<hhuomg.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-04-29T17:30:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban nhân dân xã Glar<glar.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-04-29T17:31:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban nhân dân xã Glar<glar.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-04-29T17:31:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban nhân dân xã Glar<glar.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!